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روزهــای پســاجنگ 12 روزه ایران و 
اسرائیل، حالا به سخت ترین دوره در سیاست 
خارجی ایران تبدیل شــده و تقریبا همه 
دستگاه دیپلماسی کشور تمام قد در میان 
بحران ایستاده اند تا شاید از تکرار واقعه جنگ 
و البته اجماع جهانی علیه ایران جلوگیری 
کنند. حــال در بحبوحه تبعات ســنگین 
جنگ در منطقه و در آستانه مذاکرات ایران 
و تروئیکای اروپایی که قرار است روز جمعه 
در استانبول برگزار شود، سفر غیرمنتظره 
علــی لاریجانی به مســکو و دیــدارش با 
ولادیمیر پوتین، به عنوان بازگشــت مهم 
و اثرگذار یــک دیپلمات قدیمــی ایرانی 
به صحنه سیاســت خارجی ایران، توجه 
 ناظران داخلی و بین المللی را به خود جلب 

کرده است. 
رئیس سابق مجلس شورای اسلامی این 
روزها در فضای پساجنگ بار دیگر به مدار 
اصلی سیاست بازگشته است. او حالا علاوه 
بر روایت آن چه در روزهای جنگ 12روزه 
برکشــور گذشت، با پوشــیدن ردای یک 
دیپلمات راهی روسیه شده تا با مقامات این 
کشور در مورد وضعیت خاورمیانه و برنامه 

هسته ای ایران گفت وگو کند.
ســفر علی لاریجانی که البته بیشــتر 
او را در قامــت سیاســتمداری که دوره ای 
طولانی نیز ریاست مجلس را برعهده داشته، 
می شناسیم؛ اما در زمانی انجام شده که تهران 
به دنبال بازتعریف استراتژی های منطقه ای 
و بین المللی خود است و این نشان دهنده 
تمایل تهران به گسترش و تقویت محورهای 

راهبردی با بازیگران کلیدی است.
حال علی لاریجانی، چهره ای شناخته 
شده و باسابقه در سیاست داخلی و خارجی 
ایران، پس از مدتی دوری نســبی از کانون 
اصلی قدرت، بار دیگر به عرصه سیاســت 
خارجی بازگشته است. انتخاب او به عنوان 
فرســتاده ویژه رئیس جمهور برای ســفر 
به مســکو، خود گویای اهمیت فوق العاده 
موضوعات مطرح شده و همچنین جایگاه 
ویژه او در میــان تصمیم گیرندگان کلان 

کشور است.
لاریجانی اما دیپلماتی قدیمی اســت 
که به دلیل دانش عمیق سیاســی، تجربه 
گســترده و توان دیپلماتیک بالای خود، 
می تواند نقش کلیدی در پیوند زدن سیاست 
داخلی و خارجی ایران ایفا کند. بازگشت او 
به مرکز تصمیم گیری ها در شرایط حساس 
فعلی، می تواند نشانه ای از تلاش حاکمیت 
برای بازگشت به سیاســت های متوازن و 

محاسبه گرانه تر باشد.

ابعاد سیاسی و زمانی سفر 
یک سفر پرحاشیه

اما سفر علی لاریجانی به مسکو و دیدار 
مستقیمش با پوتین این بار در دوره ای بسیار 

حساس انجام شده، زمانی که سایه سنگین 
جنگ اخیر هنوز بر تحــولات منطقه ای 
سنگینی می کند و آتش بس میان ایران و 

اسرائیل هم چنان شکننده است.
گویا همین وضعیت شکننده امنیتی، 
به ویــژه در مرزهای ایران و همســایگان 
شمالی اش نیز به تهران نیاز فوری به حمایت 
و هماهنگی با متحدان استراتژیک را گوشزد 

می کند.
همزمان با ایــن تحــولات، مذاکرات 
هســته ای احتمالا در راستای توقف فعال 
شدن مکانیسم ماشه که قرار است جمعه 
آینده در اســتانبول بین ایران و تروئیکای 
اروپایی برگزار شــود، اهمیت مضاعفی به 
سفر لاریجانی به مسکو داده است. چنانکه 
شاید تهران قصد دارد با این گام دیپلماتیک، 
پیام روشنی به طرف های غربی و منطقه ای 
بفرســتد که همچنــان در پــی تقویت 

محورهای خود و داشــتن پشــتوانه های 
قوی تر در عرصه بین المللی است. 

واقعیت ها و چالش های راهبردی 
روابط ایران و روسیه

روسیه از دیرباز یک بازیگر مهم منطقه ای 
و از متحدان راهبردی ایران در عرصه جهانی 
بوده است. این کشور در برابر فشارهای غربی 
علیه ایران نیز مواضع مشخص داشته است. 
از نگاه تهران، تقویت این رابطه می تواند به 
مثابه تضمینی برای حفظ منافع ملی در برابر 

تحریم ها و فشارهای خارجی باشد.
با این حــال، ایــن روابــط پیچیده و 
چندبعدی، با چالش ها و محدودیت هایی 
همراه بوده و روسیه نیز منافع و اولویت های 
خاص خود را دارد که گاه به ویژه در بزنگاه ها 

در تضاد با اهداف ایران قرار می گیرد.
به همین دلیل نیز شاید تهران نیازمند آن 
است که با دقت و هوشیاری راهبرد خود را در 
این رابطه پیش ببرد و از هرگونه وابستگی 

یک جانبه و آسیب زا به روسیه پرهیز کند.

گمانه زنی ها درباره نقش لاریجانی 
درتحولات احتمالی

در بررســی اهمیت این سفر، اما جدای 
از مسائل دیپلماتیک باید به تحلیل جایگاه 

سیاسی لاریجانی نیز توجه داشت. 
با توجه به پیشینه سیاســی و تجارب 
انتخاباتی اخیر علی لاریجانی و همچنین 
جایگاه فعلی مشاور رهبری؛ دیدار با پوتین 
نکته قابل توجهی است.کما اینکه اسماعیل 
بقایی، سخنگوی وزارت خارجه نیز درباره 
سفر او به مســکو گفت:»آقای لاریجانی به 
عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهور حامل 
پیام ایران در خصوص تحولات اخیر بودند. 
دیدار خوبی با رئیس جمهور روسیه داشتند 
که درباره طیف متنوعی از موضوعات بحث 
شد. این امر متعارف اســت که کشورها به 

فراخور تحولات فرســتاده هایی را ارسال 
کنند.«

بازگشت علی لاریجانی به عرصه سیاست 
خارجی و مأموریت ویژه او )فرستاده شخص 
رئیس جمهور( در ســفر به مسکو، موجب 
شکل گیری گمانه زنی هایی شده که فراتر از 

یک دیدار رسمی است. 
در همین راســتا، برخی تحلیل گران 
معتقدند که لاریجانی به عنوان یک دیپلمات 
کارکشته، ممکن اســت نقش کلیدی در 
هماهنگی های منطقه ای میان تهران، مسکو 

و دیگر بازیگران تأثیرگذار را ایفا کند.
برخی منابع نیز از احتمال همکاری های 
نظامــی و امنیتی عمیق تر میــان ایران و 
روســیه خبر می دهند که می تواند شامل 
انتقال تکنولوژی های پیشرفته و افزایش 
همکاری های مشــترک در زمینه مقابله 
با تهدیــدات منطقه ای باشــد. همچنین 
گمانه هایی مطرح اســت مبنی بر این که 
روســیه در مذاکرات هســته ای، در نقش 
حمایتی و میانجی گر ظاهر شــود و تلاش 

کند فشارهای غرب را کاهش دهد.
از سوی دیگر بازگشت لاریجانی به صحنه 
سیاسی کشــور می تواند نشانه ای از تلاش 
جناح های میانه رو و اصلاح طلب در درون 
نظام برای بازیابی نقش های کلیدی و ایجاد 
توازن بیشــتر در سیاست های کلی کشور 
باشد. این حرکت ممکن است پاسخ به نیاز 
به دیپلماسی فعال تر و ایجاد فضایی برای 
تعامل داخلی و خارجی در شرایط پیچیده 

کنونی باشد.

واکنش های احتمالی
 بازیگران منطقه ای و غربی

در سطح منطقه ای اما سفر علی لاریجانی 
به مســکو و تقویت روابط تهران-مسکو، 
می تواند واکنش هــای متنوعی را در میان 
کشــورهای حوزه خلیج فارس و شــرق 

مدیترانه به دنبال داشته باشد. کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس که همواره نگران 
افزایش نفــوذ ایران در منطقه هســتند، 
این اقــدام را به عنوان نشــانه ای از تقویت 
محور تهران-مســکو تعبیر خواهند کرد و 
ممکن است با افزایش هوشیاری و تشدید 
 تلاش ها برای مقابله بــا نفوذ ایران واکنش

 نشان دهند.
عربســتان ســعودی، امارات و بحرین 
احتمالاً به دنبال تقویت روابط خود با آمریکا 
و اروپا خواهند بود تا تعادل قوا را حفظ کنند و 
حتی احتمال دارد برخی کشورهای منطقه 
تلاش کنند که بعد از این دیدار سیاســت 
فشار بیشتر بر ایران را در مجامع بین المللی 

مطرح کنند.

واکنش بازیگران غربی
 به سفر جنجالی 

در طرف دیگر ماجرا غرب، به ویژه ایالات 
متحده و کشــورهای اروپایــی حاضر در 
مذاکرات هسته ای، نیز به دقت این سفر و 

پیام های آن را رصد می کنند. 
آمریکا احتمالا این ســفر را نشانه ای از 
تلاش ایران برای یافتن اهرم های چانه زنی 
جدید در مذاکرات تفسیر می کند و در پاسخ 
ممکن است کاملا در یک مســیر دوگانه 
قرار بگیرد، یعنی در واکنش ممکن است بر 
سیاست تحریمی خود پافشاری بیشتری 
داشته باشد و یا در یک روند کاملا متفاوت 
منتظر پیغام ها و نشانه های تازه بعد از این 

سفر برای فصل تازه ای از گفت وگوها باشد.
اما اروپایی ها که تمایل دارند مذاکرات 
هسته ای به نتیجه برسد، شــاید به دنبال 
اســتفاده از کانال هــای دیپلماتیک برای 
کاهش تنش ها و جلوگیری از گسترش نفوذ 
روسیه در منطقه باشند و اساسا از این دیدار 
چندان خشنود نباشــند. اروپایی ها از آغاز 
جنگ روسیه و اوکراین، قدرت گرفتن روسیه 
را بیش از پیش برنمی تابند. چنان که هرگونه 
همکاری نظامــی و امنیتی عمیق تر میان 
تهران و مسکو می تواند به مثابه سیگنالی 
منفی برای آن ها تلقی شــود و مذاکرات را 

پیچیده تر سازد.
در هر حال سفر علی لاریجانی به مسکو 
در این مقطع حساس تر از همیشه، نه تنها از 
اهمیت داخلی و منطقه ای برخوردار است، 
بلکه ابعاد بین المللی گسترده ای نیز دارد 
که پیامدهای آن در آینده نزدیک آشــکار 
خواهد شد. واکنش بازیگران مختلف و نوع 

همکاری های تهران و مسکو در هفته ها و 
ماه های آینده، نقــش تعیین کننده ای در 
شــکل دهی به روند مذاکرات هســته ای، 
امنیت منطقه و سیاســت خارجی ایران 

خواهد داشت.

سناریوهای پیش روی ایران 
پس از دیدار لاریجانی و پوتین 

در این میان اما حتــی با فرض رصد این 
دیدار توسط طرف های غربی و کشورهای 
منطقه، می توان ســناریوهای متفاوتی را 
پیش بینی کــرد. از جمله این ســناریوها 
می توانــد تقویت محور تهران-مســکو و 
افزایش نفوذ منطقه ای هر دو این کشورها 

باشد.
در این سناریو، سفر لاریجانی نقطه آغاز 
فاز جدیدی از همکاری های راهبردی میان 
ایران و روسیه است که شامل همکاری های 
نظامــی، امنیتی و اقتصادی گســترده تر 
می شــود. این امر می تواند موجب افزایش 
نفوذ ایران در منطقه و به ویژه در سوریه، عراق 
و لبنان شود و محور مقاومت را تقویت کند. 
در این حالت، تقابل منطقه ای و بین المللی 
تشدید شده و فضای مذاکرات هسته ای و 

منطقه ای پیچیده تر می شود.
اما براســاس ســناریوی دوم، این سفر 
می توانــد منجر به تعــادل و میانه روی در 
سیاســت خارجی ایران شــود که به نظر 
سناریوی محتمل تر نیز همین است. به نظر 
می رسد ایران تلاش خواهد کرد از این سفر به 
عنوان اهرم فشار دیپلماتیک برای دستیابی 
به امتیازات بهتر در مذاکرات هسته ای در 
برابر تروئیکای اروپایی استفاده کند. در این 
سناریو تهران تلاش می کند با حفظ رابطه با 
روسیه، توازن و انعطاف پذیری در سیاست 
خارجی خود ایجاد کند و از طریق دیپلماسی 
فعال، به کاهش تنش ها و یافتن راه حل های 
سیاسی دست یابد. در این حالت، بازگشت 
لاریجانی می تواند نشانه ای از تمایل به تعامل 

سازنده تر باشد.
سناریوی ســوم اما شاید بدبینانه ترین 
حالت را توصیف کند و آن نیز بروز تنش های 
بیشتر و پیچیده تر است. اگر همکاری ایران 
و روسیه به ویژه در حوزه نظامی توسعه یابد 
و واکنش بازیگران غربی و منطقه ای شدید 
باشد، ممکن اســت به افزایش تنش های 
منطقه ای و تشدید بحران ها منجر شود. این 
سناریو خطر تشدید درگیری های نیابتی و 
افزایش ناامنی در منطقه را به دنبال دارد که 
می تواند مذاکرات هسته ای و ثبات منطقه را 

به شدت تحت تأثیر قرار دهد.
سفر علی لاریجانی به مســکو، در این 
برهه حســاس تاریخی و سیاسی، بیش از 
یک سفر دیپلماتیک ساده است. این اقدام، 
نمادی از تحرک جدید ایران در سیاســت 
خارجی، تــلاش برای بازســازی و تقویت 
محورهای استراتژیک با بازیگران کلیدی 
جهانی و همزمان نشان دهنده بازگشت یک 
سیاستمدار باتجربه و تأثیرگذار به کانون 
قدرت است. در آستانه مذاکرات استانبول، 
این سفر می تواند به عنوان نقطه عطفی در 
تعاملات منطقه ای و بین المللی ایران تلقی 
شود که پیام های راهبردی و بلندمدتی را به 

طرف های مختلف ارسال می کند.

ازسرگیری مذاکرات هسته ای از روز جمعه
استانبول؛ میزبان نمایندگان تهران و 

تروئیکای اروپایی است
سخنگوی وزارت خارجه گفت: نشست ایران و تروئیکای 
اروپایی در ســطح معاونان وزارت خارجــه روز جمعه در 
اســتانبول برگزار می شــود. اســماعیل بقایی در نشست 
خبری دیروز خــود افــزود: موضوع گفت وگوهــای روز 
جمعه روشــن اســت، رفع تحریم ها و مباحــث مربوط به 
برنامه هســته ای ایران حتماً به صورت جدی در این جلسه 
مطرح خواهد شــد و ما مطالبات خود را بیان می کنیم. این 
دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی ایران در ادامه گفت: 
کشــورهای اروپایی در جریان حمله رژیم صهیونیســتی 
و آمریکا به ایران و تاسیســات هســته ای کشــورمان نه 
تنها این حملات را محکــوم نکردند، بلکــه از آن حمایت 
 کردند و آنهــا باید در برابر این نــوع موضع گیری های خود 

پاسخگو باشند.
    

توضیحات نماینده خمین درباره حادثه تیراندازی و 
فوت ۴ عضو یک خانواده:

یک نفر هم از ناحیه سر مجروح شده
نماینده خمین در مورد پیگیــری حادثه روزهای اخیر 
در خمین که منجــر به فوت ۴ نفر از اعضــای یک  خانواده 
شده اســت، توضیحاتی ارائه کرد و گفت:  یک نفر از ناحیه 
سر مجروح شــده اســت. به گزارش ایلنا، محمد بیات در 
مورد پیگیری حادثــه روزهای اخیــر در خمین که منجر 
به فوت ۴ نفر از اعضای یک  خانواده شــده اســت، عنوان 
کرد:  پیگیر بحث شــهادت و احراز شــهادت این عزیزان 
بودم. یعنی شورای تامین خمین شهادتشان را تائید کرده 
شورای تامین اســتان هم همین طور  و   ان شاالله باید بحث  
در بنیاد شــهید و کارگروهی که دارند طرح موضوع شــده 
و  منتج به نتیجه شود. عضو کمیســیون سیاست داخلی با 
اشاره به تشکیل پرونده قضایی در این خصوص، گفت:  قرار 
شد  سخنگوی این قسمت دادستان باشــد و  دادستان در 
شهرستان تصمیم بگیرد. مقرر شد آقای دادستان راجع به 
پرونده اظهارنظر کنند و این کارها را خودشان  انجام بدهند. 
نماینده خمین در پاســخ به اینکه آیا شما از همان شبی که 
این اتفاق افتاد خودتان در جریان جزئیات بودید، گفت:   بله، 
پیگیر بودیم.  با مسئولین استانی و شهرستانی هم به دیدار 
خانواده شهدا رفتیم و همدردی کردیم. خود خانواده شهدا 
 منتســب به خانواده های نظامی و انتظامی و بسیار صبور و 

انقلابی هستند.
    

دادستان کل کشور:
تشکیل پرونده جنایات جنگی اسرائیل 

در دادستانی تهران
دادستان کل کشور از تشــکیل پرونده جنایات جنگی 
اســرائیل در دادســتانی تهران خبر داد. به گــزارش ایلنا، 
محمد موحدی آزاد در نشست شــورای عالی قوه قضاییه از 
تشکیل پرونده جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در قبال 
جمهوری اســلامی ایران خبر داد و گفت: پرونده جنایات 
جنگی رژیم صهیونیستی در قبال جمهوری اسلامی ایران، 
در دادستانی تهران تشکیل شــده و اقدامات مقدماتی در 
خصوص این پرونده در حال انجام اســت. وی افزود: حمله 
به کنسولگری کشــورمان در دمشــق، ترور شهید هنیه 
در تهــران و تجاوز 12 روزه به خاک کشــور و به شــهادت 
 رســاندن جمعی از هموطنــان، از جملــه بخش های این 

پرونده هستند.
    

دیدار وزرای دفاع ایران و روسیه در مسکو 
سفیر ایران در مسکو خبر داد که وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح جمهوری اســلامی ایران روز دوشنبه در 
سفر به روسیه با آندری بلوسوف وزیر دفاع این کشور دیدار 
و گفت و گو کرد. کاظم جلالی دوشنبه ۳۰ تیر در گفت و گو 
با خبرنگار ایرنا در مســکو افزود: محور این ملاقات، تقویت 
همکاری های دوجانبه در حوزه هــای دفاعی و نظامی بود.  
به گفته وی، وزیر دفاع کشورمان همچنین در ملاقات روز 
یکشنبه علی لاریجانی مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در کاخ کرملین 
حضور داشــت.  پیش از این، دیمیتری پسکوف سخنگوی 
کاخ ریاست جمهوری روســیه )کرملین( اعلام کرد: علی 
لاریجانی مشــاور رهبری ایران روز یکشــنبه با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه در کاخ کرملین دیدار کرد.  
بنا بر گزارش رسانه های روسیه، پسکوف، تشدید تنش ها 
در آسیای غربی و مســائل مربوط به برنامه هسته ای ایران 
 را از جمله موضوعات مورد بحث در دیدار لاریجانی و پوتین 

اعلام کرد.
    

در نشست سراسری استانداران مطرح شد؛
حمایت عراقچی از دیپلماسی استانی

وزیر امور خارجه در نشست سراسری استانداران با تأکید 
بر دیپلماسی استانی، تصریح کرد: در جلسه رأی اعتماد هم 
اعلام کردم استان های ما به ویژه استان های مرزی می توانند 
دیپلماسی موفقی داشته باشند. سید عباس عراقچی در ادامه 
از برگزاری همایش های بین المللی در اســتان ها خبر داد و 
گفت: برگزاری این همایش ها در ۴ گوشه کشور طراحی شده 
است که اولین همایش در شیراز برگزار شد. پیش از جنگ 
نیز قرار بود همایش دوم در مشــهد برگزار شود که به دلیل 
جنگ 12 روزه به تعویق افتاد؛ اما در حال برنامه ریزی برای 
برگزاری آنها در روزهای آتی هستیم. وی خاطرنشان کرد: 
اولویت های اصلی ما همسایگان هستند و ظرفیت هایی دارند 
که می توانند بسیاری از مشکلات ما را به طور کامل رفع کنند. 
وزارت امور خارجه از حرکت های استانی در امر دیپلماسی 

حمایت می کند. 
    

بازدید 15 خبرنگار و  روزنامه نگار خارجی 
از زندان اوین 

1۵ نفر از خبرنگاران  و  روزنامه نگاران مســتقل خارجی 
از بخش ها و  قســمت های مختلف زندان اویــن که مورد 
هجوم اسرائیل قرار گرفته بود بازدید کردند. به گزارش قوه 
قضاییه، خبرنگاران و روزنامه نگاران خارجی در این بازدید از 
بخش های مختلف بیمارستان  ۴۸ تختخوابی  زندان اوین، 
ســالن  ملاقات و دیگر بخش های این زنــدان که در حمله 
جنایتکارانه اسرائیل آسیب دیده بود بازدید کردند. بر پایه 
این گزارش؛ بخش عمده ای از ساختمان های مجاور و خیابان 
 اصلی منتهی  به ورودی سالن  ملاقات  زندان اوین نیز بر اثر 

تهاجم این رژیم به شدت آسیب دیده اند.

گمانه زنی ها درباره دیدار غیرمنتظره علی لاریجانی با پوتین، در آستانه مذاکرات استانبول ادامه دارد؛روی موج کوتاه

پیام راهبردی به اروپا از مسکو؟!
نهال فرخی 

سفر علی لاریجانی به مسکو، 
در این برهه حساس تاریخی 
و سیاسی، بیش از یک سفر 

دیپلماتیک ساده است و نمادی 
از تحرک جدید ایران در سیاست 

خارجی، تلاش برای بازسازی و 
تقویت محورهای استراتژیک 

با بازیگران جهانی و همزمان 
نشان دهنده بازگشت یک 

سیاستمدار باتجربه و تأثیرگذار 
به کانون قدرت است. در آستانه 

مذاکرات استانبول، این سفر 
می تواند پیام های راهبردی 
و بلندمدتی را به طرف های 

مختلف ارسال می کند

بازگشت لاریجانی به صحنه 
سیاسی کشور می تواند نشانه ای 

از تلاش جناح های میانه رو و 
اصلاح طلب در درون نظام برای 

بازیابی نقش های کلیدی و ایجاد 
توازن بیشتر در سیاست های 
کلی کشور باشد. این حرکت 

ممکن است پاسخ به نیاز به 
دیپلماسی فعال تر و ایجاد فضایی 

برای تعامل داخلی و خارجی در 
شرایط پیچیده کنونی باشد

دیروز علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب در امور بین الملل در توئیتی 
خبر از تغییر رویکردهای اجتماعی کشور داد و در ایکس نوشت:»حفظ 

انسجام ملی مورد تاکید رهبر معظم انقلاب می تواند شامل تغییر برخی 
رویکردهای اجتماعی حاکمیــت و محور قــراردادن رضایت مردم، به 

گونه ای که برای آن ها ملموس باشــد. مردم خود را اثبات کردند و اکنون 
نوبت مسئولین است. شــیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه 
پس از جنگ  نخواهد بــود. همین توئیت  پرسشــی را در افکار عمومی 
پدید آورد که: »آیا تغییری در راه است؟«  باشگاه روزنامه نگاران ایران در 
این باره نوشــت: »یکی از انتقاداتی که این روزها در فضای رسانه صورت 
می گیرد انتقاد از شــیوه مدیریت صداوســیما و خط مشی  آن خصوصا 
پس از جنگ 12 روزه اســت که سیاست های جنگ طلبانه را ترویج کند 
و افراد »حال پریشانی« را به میز گفتگو می کشــاند که از پخش و اجرای 
»ای ایران« ناراحت هستند یا وعده هایی چون »هفته آینده اسراییل به 
ایران حمله می کند« می دهند یا کشور را »آغل« می نامند یا اینکه سخن 
 از هدف قرار دادن »ناف ترامپ« می گوینــد که مورد حمله پهپادی قرار  

خواهد گرفت.
تغییر رویکردهای اجتماعی که علی اکبر ولایتی از آن ســخن گفته 
و تاکید بر اینکه »شــیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس 
از جنگ نخواهد بود«، فرصت تازه ای به دولت می دهد که انسجام ملی را 
تقویت کند.  اکنون باید منتظر ماند و دیــد که تحولات پیش رو در حوزه 

اجتماعی که یکی از آنها می تواند تغییر مدیریت صداوسیما باشد، چیست 
و در چه حوزه هایی است.«

بعد از جنگ انتظار مردم در ازای همبستگی، تغییر رویکرد 
حاکمیت بود که محقق نشد

یکی از انتقادات مورد اشاره باشگاه روزنامه نگاران ایران از سوی احمد 
زیدآبادی،تحلیلگر سیاسی مطرح شــده بود که در کانال تلگرامی خود 
نوشت: »واقعیت این است که بعد از جنگ عدۀ زیادی از مردم انتظار داشتند 
این همبســتگی منجر به تغییر رویکردهای داخلی شود، به خصوص در 
حوزه هایی که کار بسیار آسان اســت و با یک فرمان عملی می شود مثل؛ 
آزادی زندانیان سیاســی، رفع فیلترینگ و رفع حصر میرحسین و...  اما 
حرکتی که علامت تغییر قضا باشد، انجام نشد و در مواردی حتی برعکس 
شد. برخی افرادی که جامعه روی آن ها حساســیت داشت و مردم فکر 
می کردند به حاشیه رفته اند یا به دلیل کبر سن، بازنشسته می شوند، اما 
داستان معکوس شد. هم آقای کاظم صدیقی در نمازجمعه حضور یافت، 

هم آقای جنتی دبیر شورای نگهبان شد.«

پرسشی که با خبر »تغییر رویکردهای اجتماعی کشور« از سوی ولایتی مطرح شد:

آیا تغییری در راه است؟!

گزارش

سفیر اسبق ایران در روسیه، با بیان اینکه روسیه طبق منافعش، 
روابط خود با دیگر کشورها را بر روابط با ما ترجیح می دهد، عنوان کرد: 
اگر روسیه بخواهد بین حمایت از ما و اسرائیل یکی را انتخاب کند، قطعا 

انتخابش اسرائیل خواهد بود.
نعمت الله ایزدی در گفت وگویی با جماران با اشاره به انفعال روسیه 
در قبال تجاوز اسرائیل به ایران علی رغم کمک های جمهوری اسلامی به 
این کشور در جنگ اوکراین، اظهار کرد: فکر نمی کنم ما توافقات نظامی با 
روسیه و کمک به آن در جنگ اوکراین را به دریافت کمک های متقابل و 
حمایت در مواقع حساس مشروط کرده باشیم، زیرا اساسا روسیه چنین 
شرطی را نمی پذیرد. از نظر روس ها، ایران کشوری غیر قابل پیش بینی 
است و طبیعتا آنان در قبال چنین کشوری، تعهدی را نمی دهند که در 

مواقع بحرانی، منافع شان را به خطر اندازد. 
وی با بیان اینکه بنابراین ما باید توافقات نظامی خود با روســیه را 
صرفا در چهارچوب قراردادهای تجاری ببینیم، افزود: روس ها نیز از 
ابتدا همین دیدگاه را به تعاملات نظامی با ما داشته اند. شاید بتوان گفت 
شروع این تعاملات، سال ۶۸ و به دنبال سفر مرحوم هاشمی رفسنجانی 
به شوروی بود. از همان زمان، روس ها توافقات نظامی خود با ما را تنها 
محدود به چهارچوب های تجاری می دیدند، نه اینکه اگر زمانی جنگی 
علیه ایران رخ داد و گرفتار شــدیم، کمک خاصی به ما کنند. اگر ما با 
نگاهی غیرتجاری، در جنگ اوکراین به روسیه کمک کردیم، مرتکب 

خطا شده ایم.

سفیر اسبق ایران در روسیه ادامه داد: ما حق داریم به هر کشوری که 
می خواهیم، سلاح بفروشیم، اما اگر به این کار به چشم یک همکاری 
سیاسی و راهبردی نگاه کنیم، اشــتباه کرده ایم، زیرا روسیه چنین 
نگاهی به ما ندارد. اگر ما به روس ها می گفتیم تنها به شرط کمک متقابل 
در زمان بحران حاضر به ارسال تسلیحات برای آنان هستیم، قطعا قبول 
نمی کردند. در ۸ سال جنگ با عراق نیز دیدیم که اگرچه شوروی با تمام 

توان به عراق کمک می کرد، اما کمک هایش به ما بسیار مختصر بود. 
ایزدی با بیان اینکه روســیه طبق منافعش، روابــط خود با دیگر 
کشــورها را بر روابط با ما ترجیــح می دهد، عنوان کرد: اگر روســیه 
بخواهد بین حمایت از ما و اسرائیل یکی را انتخاب کند، قطعا انتخابش 
اسرائیل خواهد بود. در جنگ اخیر نیز دیدیم گذشته از کمک نظامی، 
روس ها حتی کمک سیاسی هم به ما نکردند. روسیه حتی برای حفظ 
وجهه بین المللی خودش و تأثیر گذاری بر روند جنگ هم که شــده، 
میانجی گری خاصی بین ما و رژیم صهیونیستی انجام نداد. این در حالی 
است که در زمان حمله آمریکا به عراق که کشوری نزدیک به روسیه 
محسوب می شد، نماینده ویژه این کشور 2، ۳ بار از طریق ایران وارد عراق 
شد تا وضعیت آن را بررسی کند، اما در زمان جنگ 12 روزه، هیچ اقدام 

مشابهی در قبال ایران انجام نداد. 
وی همچنین با اشاره به اینکه روسیه علی رغم پایبندی به تعهدات 
نظامی خود در برابر ایران، اخیرا قرارداد فروش سوخو۳۵ و سوخو۵۷ 
به هند را امضا کرده است، گفت: روسیه دو هدف اصلی را از این قرارداد 

دنبال کرد؛ نخســت اینکه بتواند در چهارچوب رقابت خود با آمریکا، 
بازار هند را در دست گیرد و دوم هم اینکه از هند به عنوان ابزاری برای 
بده وبستان خود با آمریکا استفاده کند. اما چنین مزایایی در رابطه با ایران 
وجود ندارد، زیرا روس ها تصور می کنند که ما گزینه دیگری غیر از آنان 
نداریم و تحت هر شرایطی، به سمت شان خواهیم رفت و اگر بخواهند 
به ما کمک می کنند و اگر نخواهند هم کمک نمی کنند. این مســأله 
ناشی از عدم وجود توازن در سیاست خارجی ما می شود. ما باید سهم 
هر کشوری در سیاست خارجی خودمان را تعریف کنیم تا نه روسیه، نه 
چین و نه هیچ کشور دیگری این طور تصور نکند که تنها مامن و نقطه 

اتکای ماست. 
این دیپلمات سابق در مقایسه رویکرد چین نسبت به ایران با رفتار 
روسیه در قبال ما، بیان کرد: بر خلاف روسیه، روابط ما با چین بیشتر از 
اینکه سیاسی باشد، رنگ و بوی اقتصادی دارد. ظرفیت های چین و 
نیازهایی که این کشور به ایران دارد، ما را بسیار به یکدیگر نزدیک کرده 
است. اکنون هم خریدار عمده نفت ما چین است و هم ما بخش مهمی 
از نیازهای خود را از این کشور تأمین می کنیم. البته این نیز ناشی از عدم 
وجود توازن در سیاست خارجی ما می شود  . در گذشته این طور نبوده 
که تنها چین یا روسیه در ایران فعالیت اقتصادی داشته باشند، کما اینکه 
بسیاری از زیرساخت های اقتصادی ما که مربوط به قبل انقلاب است، از 
اروپا آمده، اما چون ما به تدریج روابط با سایر کشورها را از دست دادیم، 

اکنون چین شریک اول تجاری مان شده است.

ایزدی با بیان اینکه چین نمی تواند تمــام نیازهای اقتصادی ما را 
تأمین کند، افزود: زیرا اساسا این کشور به دنبال خرید نفت ارزان و فروش 
کالای گران است و لذا تمام کشورهایی که دارای رابطه اقتصادی با چین 
هستند، سعی کرده اند به شرکای اقتصادی خود تنوع دهند تا روحیه 
انحصارطلبی این کشــور آن ها را زمین نزند. اگر روزی چین تصمیم 
بگیرد روابط اقتصادی خود با ما را قطع کند، دچار چالش های جدی 
خواهیم شد، زیرا شریک خاص دیگری نداریم. به منظور تنوع بخشی 
در همکاری های اقتصادی، کره جنوبی، ژاپن و کشورهای اروپایی نیز 

می توانند جزو شرکای اصلی اقتصادی ما باشند. 
وی با بیان اینکه ایران کشــوری انزواطلب نیســت، گفت: اساسا 
موقعیت استراتژیک و سابقه تاریخی ما به گونه ای است که نه می توانیم 
و نه می خواهیم که انزواطلب باشــیم، اما ما باید از منزوی شدن هم 
جلوگیری کنیم. این امر در گرو تعریف رابطه ای معقول و متوازن با تمام 
دنیاست. اینکه دنیا را به دو دسته خوب و بد تقسیم کنیم و فرض مان هم 
این باشد که هر کشوری که به دنبال منافع خود باشد بد است، از اساس 

غلط است، زیرا تمام کشورها به دنبال منافع حداکثری خود هستند. 

سفیر اسبق ایران در روسیه:

روسیه بین حمایت از ما و اسرائیل، قطعا اسرائیل را انتخاب خواهد کرد

گفت وگو


